
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 10/2023 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 

VILLANOVA ALL’ALTEZZA DEL CIVICO N. 28 PER LAVORI EDILI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la richiesta a firma della Sig.ra Rangone Maria Josè residente in Vicolo del Carmine n. 2 assunta al prot. 3031/2023 

con la quale si chiede l’emissione di Ordinanza di chiusura totale e temporanea su un tratto di Via Villanova all’altezza del 

civico 28 il giorno dal sabato 3 giugno 2023 dalle ore 08,00 alle ore 12,00 per lavori di sistemazione coppi fabbricato di 

proprietà che risultano sporgenti su suolo pubblico con pericolo per l’incolumità pubblica; 

PRESO ATTO che al fine di svolgere il lavoro sopra indicato è necessario la chiusura totale e temporanea del tratto di Via 

Villanova all’altezza del civico 28 per posizionamento cestello elevatore; 

CONSIDERATO quindi la necessità, a tutela della sicurezza pubblica, della sicurezza della circolazione stradale e 

dell’incolumità delle persone, di dover adottare provvedimento di sospensione temporanea della circolazione stradale; 

ACCERTATA la non necessità della comunicazione di avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 

carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13, comma 1 della L. 241/90 e s.m.i.; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. contenente il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di Esecuzione ed 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i.; 

RICHIAMATI in particolare gli artt. 5, 7, 20 e 21 del Codice della Strada; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 in data 30.09.2020; 

O R D I N A 

• Dalle ore 08,00 a fine lavori del giorno sabato 3 giugno 2023 la chiusura di Via Villanova nel tratto all’altezza 

del civico n. 28, nonché la temporanea istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra il 

civico n. 28 e la Via Mantelli e nel tratto tra il civico n. 28 e la Via G.Matteotti, nonché la limitazione della 

velocità del traffico veicolare a 30 Km./h. 

• La deroga del senso unico di marcia, l’istituzione del doppio senso di circolazione e la limitazione della velocità 

a 30 Km./h. saranno resi operativi tramite la posa in loco della segnaletica stradale integrativa, se necessaria 

luminosa, di preavviso, di ingombro e di cantiere, sia sulla via interessata che sulle loro naturali confluenze, 

nonché la copertura dei segnali esistenti che risultino in palese contrasto con la modifica derivante dalla 

presente Ordinanza. 

• La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante la posa della prescritta segnaletica 

verticale da porsi a cura e spese del richiedente in tempo utile prima dell’intervento. Resta inteso che il 

richiedente assume a proprio carico ogni responsabilità sia al mantenimento della segnaletica prescritta, sia 

per danni a persone e cose conseguenti alla chiusura del tratto di via pubblica. 

D I S P O N E 

• La segnaletica temporanea di cantiere, i dispositivi luminosi e gli impianti semaforici saranno conformi al D.Lgs. n. 

285/1992 e s.m.i., D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. e Decreto 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici differenziati per categoria di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo). 

• La posa in opera, il guardianaggio, la manutenzione della segnaletica e dell’impianto semaforico, nonché le installazioni 

luminose di segnalazione cantiere, restano interamente a carico del richiedente che dovrà garantirne il costante buon 

funzionamento per l’intero periodo dei lavori. 

• La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico a cura e spese del richiedente che resterà unica responsabile per danni a 

persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza o insufficienza della segnaletica di cantiere, manlevando il Comune 

di Frugarolo ed il Personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria. 

• La pubblicazione sull’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito internet www.comune.frugarolo.al.it.  

• La notifica della presente Ordinanza alla Sig.ra Rangone Maria Josè affinchè provveda alla collocazione, anche a mezzo 

dell’impresa esecutrice dei lavori, della segnaletica a norma del presente provvedimento; 

• La trasmissione della presente Ordinanza agli organi di Polizia Stradale competenti per territorio ed alla ditta AMAG 

Ambiente S.p.A. con sede in Alessandria, Viale T.Michel n. 44 in qualità di incaricata del servizio di raccolta differenziata 

nella giornata di sabato. 

 

mailto:comunefrugarolo@tin.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/


A V V E R T E 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte, ovvero in via straordinaria entro 120 giorni al 

Presidente della Repubblica. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto 

ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92. 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 01.06.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 


